
О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их 
физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 
нравственному развитию 

В соответствии с пунктом 1 статьи 3 Закона Пермского края от 31 октября 

2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения вреда здоровью 

детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию» 

Администрация Лысьвенского городского округа ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить прилагаемые: 

1.1. Требования к содержанию, порядку и способу размещения информации 

о запрете нахождения детей, не достигших возраста 18 лет, в местах, нахождение 

в которых может причинить вред их здоровью, физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию; 

1.2. Знак о запрете нахождения детей, не достигших возраста 18 лет, в 

местах, нахождение в которых может причинить вред их здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию; 

1.3. Текстовую информацию о запрете нахождения детей, не достигших 

возраста 18 лет, в местах, нахождение в которых может причинить вред их 

здоровью, физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию; 

1.4. Список торговых объектов, нахождение в которых может причинить 

детям, не достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию. 

2. Руководителям управлений администрации Лысьвенского городского 

округа: культуры, образования, по физической культуре, спорту и молодежной 

политике – организовать в подведомственных учреждениях информирование 

несовершеннолетних, их родителей (законных представителей) по разъяснению 

запрещающего знака на объектах и общественных местах, в которых не 

допускается нахождение детей. 

3. Начальнику отдела развития предпринимательства и торговли 

администрации Лысьвенского городского округа довести до сведения 

04.10.2023 2900 



2 

юридических лиц, граждан, осуществляющих предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица: 

информацию о запрете во всех торговых объектах продажи алкогольной 

продукции детям, не достигшим возраста 18 лет; 

информацию о содержании, порядке и способе размещения информации о 

запрете нахождения детей, не достигших возраста 18 лет; 

информацию об ответственности по невыполнению требований, 

устанавливаемых администрацией Лысьвенского городского округа к 

содержанию, порядку и способу размещения информации о запрете нахождения 

детей, не достигших возраста 18 лет. 

4. Рекомендовать руководителям ЛФ ПНИПУ, ГБПОУ «Лысьвенский 

политехнический колледж», Лысьвенского филиала ГБПОУ «Уральский 

медицинский колледж» организовать информирование несовершеннолетних, их 

родителей (законных представителей) по разъяснению требований запрещающего 

знака на объектах и общественных местах, в которых не допускается нахождение 

детей. 

5. Рекомендовать начальнику полиции отдела МВД России по 

Лысьвенскому городскому округу организовать в СМИ работу по разъяснению 

статьи 7.3 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК «Об 

административных правонарушениях в Пермском крае». 

6. Признать утратившим юридическую силу постановление администрации 

города Лысьвы от 15 сентября 2016 г. № 1994 «О мерах по предупреждению 

причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию». 

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

8. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

Глава городского округа – 
глава администрации 
Лысьвенского городского округа Н.Л. Федосеев



УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
Лысьвенского городского округа 
от 04.10.2023 № 2900 

ТРЕБОВАНИЯ 

к содержанию, порядку и способу размещения информации о запрете 

нахождения детей, не достигших возраста 18 лет, в местах, нахождение в 

которых может причинить вред их здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 

1. Наглядная информация о запрете нахождения детей, не достигших 

возраста 18 лет, состоит из запрещающего знака и текстовой информации.  

1.1. Знак о запрете нахождения детей изображен в виде круга, диаметр 

которого 196 мм. Фон знака должен быть белого цвета, ширина красной каймы – 

20 мм, внутренний радиус красной каймы составляет 155 мм. Надпись на знаке 

(цифры, знак «плюс») обозначается черным цветом, выполняется шрифтом 

ARIAL, высотой 100 мм, шириной 120 мм. Знак устанавливается в доступном 

месте. 

1.2. Текстовая информация составлена в соответствии с Законом Пермского 

края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК «О мерах по предупреждению причинения 

вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, 

духовному и нравственному развитию» и на основании статьи 7.3 Закона 

Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК «Об административных 

правонарушениях в Пермском крае». Текстовую информацию разместить на 

информационном стенде. 

2. Наглядную информацию необходимо изготовить на бумаге с клейкой 

основой, формат бумаги определен А4, А3. 

3. Юридические лица, граждане, осуществляющие предпринимательскую 

деятельность без образования юридического лица, изготавливают наглядную 

информацию в соответствии с требованиями, указанными в пунктах 1, 2 

настоящих требований; размещают данную информацию на объекте; несут 

административную ответственность за невыполнение требований, 

устанавливаемых администрацией Лысьвенского городского округа к 

содержанию, порядку и способу размещения информации. 



2 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Лысьвенского городского округа 
от 04.10.2023 № 2900 

ЗНАК 

о запрете нахождения детей, не достигших возраста 18 лет, в местах, 

нахождение в которых может причинить вред их здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 



3 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
Лысьвенского городского округа 
от 04.10.2023 № 2900 

ТЕКСТОВАЯ ИНФОРМАЦИЯ 

о запрете нахождения детей, не достигших возраста 18 лет, в местах, 

нахождение в которых может причинить вред их здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 

ОБРАТИТЕ ВНИМАНИЕ! 

В соответствии с Законом Пермского края от 31 октября 2011 г. № 844-ПК «О мерах 

по предупреждению причинения вреда здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, 

психическому, духовному и нравственному развитию»  

в ____________________________________________________________ 

(наименование учреждения, предприятия) 

присутствие детей, не достигших возраста 18 лет, не допускается. 

В соответствии со статьей 7.3 Закона Пермского края от 06 апреля 2015 г. № 460-ПК 

«Об административных правонарушениях в Пермском крае»: 

1. Допущение нахождения детей в возрасте до 18 лет в местах, нахождение в которых 

не допускается, влечёт административную ответственность на:  

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей, - предупреждение или наложение административного штрафа;  

должностных лиц – наложение административного штрафа; 

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица, - наложение административного штрафа; 

юридических лиц – наложение административного штрафа. 

2. Те же действия, совершенные повторно лицом, ранее подвергнутым 

административному наказанию за правонарушение, предусмотренное статьей 7.3, влекут 

наложение административного штрафа на: 

родителей (иных законных представителей) или лиц, осуществляющих мероприятия с 

участием детей; 

должностных лиц; 

граждан, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования 

юридического лица; 

юридических лиц. 

 



4 

УТВЕРЖДЕН 
постановлением администрации 
Лысьвенского городского округа 
от 04.10.2023 № 2900 

СПИСОК 

торговых объектов, нахождение в которых может причинить детям, не 

достигшим возраста 18 лет, вред здоровью, физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию 

№ Торговый объект Адрес объекта 

1.  Бар «Хмель» г. Лысьва, ул. Смышляева, г.м. № 23в 

2.  Бар «У Вани» г. Лысьва, ул. Революции, 50а 

3.  Бар «Твикс» г. Лысьва, ул. Смышляева, 18 

4.  Бар «Абсент» г. Лысьва, ул. Фестивальная, 16/1 

5.  Бар «Дринкин Бар» г. Лысьва, ул. Коммунаров, 17а 

6.  Бар «Заправка» г. Лысьва, ул. Полярников, 64 

7.  Бар «Пожарка» г. Лысьва, ул. Коммунаров, 17 

8.  «PARoVOZ» г. Лысьва, ул. Мира, 6 

9.  «PARoVOZ» г. Лысьва, ул. Фестивальная, 16/1 

10.  Кафе-бар «Тропики» г. Лысьва, ул. Кузьмина, 15а 

11.  Бар п. Кын, ул. Заречная, 110 

 


